
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОГО  

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

«18 » февраля 2о\^г

Москва

№. 57/пр

Об утверждении изменения № 1 к СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003
«Метрополитены»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2009 г. 
№ 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2008 г. 
№ 858 «О порядке разработки и утверждения сводов правил»,
подпунктом 5.2.9 Положения о Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 1 июня 2014 года изменение № 1 
к СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 «Метрополитены» согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Федеральному автономному учреждению «Федеральный центр 
нормирования, стандартизации и технической оценки соответствия 
в строительстве»:

представить в Департамент градостроительной деятельности 
и архитектуры (далее -  Департамент) макет официального издания 
указанного свода правил;

в срок до 1 июня 2014 года обеспечить в установленном порядке 
изготовление и распространение официального издания свода правил 
СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 «Метрополитены»;

представить в Департамент сведения о результатах выполненной работы.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Е.О. Сиэрра. ____  Z7

Министр М.А. Мень

застройщик

http://paritet.stroyinf.ru


2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от « /<=Р » дэе Spa-bJL 2014 г. №

ИЗМЕНЕНИЕ №1
к СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 «Метрополитены»

РАЗДЕЛ 4

• В пункт 4.22 внести следующие изменения:
Абзац первый. Слово «должны» заменить на слово «могут». 
П р и м е ч а н и е  - изложить в новой редакции: «Решение 

о приспособлении линий метрополитена в качестве защитного сооружения 
принимается органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации и указывается в задании на проектирование».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294811/4294811977.htm

